⁹ Cfr. F. A. BLANCHE, *Sur la langue technique de Saint Thomas d'Aquin*, en: “Revue de Philosophie” 30 (1930) 7-30.

¹⁰ SANTO TOMÁS, S. Th., I, q. 13, a. 2; A. CORTABARRIA, *El estudio de las lenguas en la Orden Dominicana*, en: “Estudios Filosóficos” (1970) 79-127, 359-392. Los dominicos crearon desde el comienzo “*studia linguarum*” para estudiar árabe y hebreo en orden al trabajo intelectual y misionero en Valencia, Barcelona y Túnez.

¹¹ SANTO TOMÁS, S. Th., I, q. 39, a. 3 ad 2; S. Th., I, q. 39, a. 3 ad 4. “*Aliquid inconvenienter in lingua latina dicitur quod propter proprietatem idiomatis convenienter in lingua graeca dici potest*”. Cfr. In I Sent., d. 9, q. 1, a. 2.; S. Th., I, q. 29, a. 2 ad 2: “*Sicut nos dicimus in divinis pluraliter tres personas et tres subsistentias, ita Graeci dicunt tres hypostases. Sed quia nomen substantiae, quod secundum proprietatem significacionis respondet hypostasi, aequivocatur apud nos, cum quandoque significet essentiam, quandoque significet essentiam, quandoque hypostasim; ne possit esse erroris occasio, maluerunt pro hypostasi transferre subsistentiam, quam substantiam*”.

“Unde ad officium boni translatoris pertinet ut ea quae sunt catholicae fidei transferens, servet sententiam, mutet autem modum loquendi secundum proprietatem linguae in quam transfert. Apparet enim quod si ea quae litteraliter in latino dicuntur vulgariter exponantur, indecens erit expositio si semper verbum ex verbo sumatur. Multo igitur magis quando ea quae in una lingua dicuntur, transferuntur in aliam ita quod verbum sumatur ex verbo, non est mirum si aliqua dubietas relinquatur”¹².

Finalmente concluye:

“Si quis recte considerat dicta Graecorum, inveniet quod a nobis magis differunt in verbis quam in sensu”¹³. “Secundo quia multa quae bene sonant in lingua graeca, in latina fortassis bene non sonant, propter quod eandem fidei veritatem aliis verbis Latini confitentur et Graeci. Dicitur enim apud Graecos recte...; apud Latinos autem non recte sonat”¹⁴.

Los especialistas pueden discutir continuamente de nuevo sobre los conocimientos que el mismo Santo Tomás tenía de las lenguas clásicas y, como se sabe, la discusión ha sido larga¹⁵, e incluso podría ser que no llegaran nunca a un acuerdo definitivo, pero lo que no se puede poner en duda es que nuestro autor era muy consciente de las dificultades en este terreno¹⁶.

Bastantes pruebas en este sentido las encontramos en su comentario a la Metafísica de Aristóteles¹⁷. Por ejemplo, en la dedicatoria a Urbano IV de la *“Catena Aurea super Matthaeum”*, él mismo reconoce que en ocasiones se hace necesario *“cercenar algo (el texto) para evitar la prolijidad o aclarar más el sentido, y también a veces es necesario invertir el orden del texto según convenga a la exposición. Pero aun cuando a veces hay que atenerse al sentido, prescindiendo de la letra, no hay que perder de vista el sentido literal y, si es posible, hay que alcanzar el sentido místico de los textos.*